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S t r e s z c z e n i e 

Obecnie na polskim rynku radiowym 
istnieje wiele rozgłośni katolickich, które 
są ważnym nośnikiem ewangelizacji. Naj-
wyższą słuchalność ma ponadregionalna 
sieć rozgłośni lokalnych Radia Plus, która 
nadaje program o charakterze społeczno-
-religijnym. Przeanalizowano 89 materia-
łów znajdujących się w archiwum progra-
mu Kościół – Wydarzenia – Komentarze. 
Celem artykułu jest ukazanie różnorod-
ności tematów poruszanych na antenie, 
uwzględniając jednocześnie wątki ważne 
dla Kościoła w 2016 roku. Pod względem 
metod i treści tekst jest napisany w stylu 
dokumentacyjnym.
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A b s t r a c t

Currently, there are many Catholic 
radio stations on the Polish radio market 
which are an important method of evan-
gelization. The Radio Plus trans-regional 
network of local radio stations has the 
highest listenership and has socio-reli-
gious content. 89 materials in the archives 
of the “Church – Events – Comments” 
program were analyzed. The aim of this 
article is to show the diversity of topics 
discussed on the air, which were import-
ant for the church in 2016. In terms of 
methods and content, the text is written 
in a documentary style.
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Wstęp

Obecnie ważnym nośnikiem ewangelizacji społeczeństwa oprócz pa-
rafii są media katolickie, które także budują społeczność chrześcijań-
ską. Oddziałują na kształtowanie poglądów, świadomość i postaw,  
a ich misją jest promowanie wartości chrześcijańskich. Rola mediów 
religijnych jest coraz bardziej doceniana, a one same budzą coraz więk-
sze zainteresowanie. Celem artykułu jest odpowiedź na pytanie, jakich 
kwestii dotykają, jak przekazują tematy społeczne i polityczne przez 
pryzmat wiary oraz jak różnorodna jest ich tematyka. Przy wspomnia-
nych zagadnieniach powstaje również jeszcze jedno pytanie, czy wiarę 
da się pogodzić z aktywnością w tematyce społecznej i politycznej? 
Chrześcijanin jako człowiek wiary nie może być pasywny w otaczającej 
go rzeczywistości, dlatego swoją aktywnością manifestuje obecność  
w świecie. Wiara nie tylko uświadamia człowiekowi potrzebę własnej 
wewnętrznej przemiany, ale tej przemiany w człowieku dokonuje (Sko-
rowski 1994: 40–41), dlatego tak ważna jest obecność mediów, które 
pozwalają na podtrzymywanie wspólnoty wiernych.

W artykule do badań wykorzystano metodę ilościową i jakościową, 
a pod względem metod i treści tekst jest napisany w stylu dokumenta-
cyjnym. Na początku artykułu nastąpi przedstawienie badanej stacji 
radiowej i jej miejsca na rynku medialnym na podstawie artykułów 
portalu www.wirtualnemedia.pl. Z najnowszych badań Radio Track 
Millward Brown wynika, że liderem wzrostów słuchalności w 2016 
roku było właśnie Radio Plus (Kurdupski 2016). W dalszej części arty-
kułu przedstawiono najważniejsze wydarzenia dla Kościoła w 2016 
roku, aby udowodnić, dlaczego ten okres był dla niego tak wyjątkowy  
i intensywny. W trzecim rozdziale przeanalizowano 89 materiałów 
znajdujących się w archiwum programu z 2016 roku. Tematy przypo-
rządkowano do najważniejszych wydarzeń dla Kościoła, uporządkowa-
no i przedstawiono, jaka tematyka była najczęściej omawiana. Analizie 
treści jako metodzie badawczej przypisuje się ilościowy charakter, któ-
ry polega na zliczaniu określonych, występujących w badanym mate-
riale elementów, tutaj tematów, ich pomiarze nasilenia i wyprowadze-
nia wniosków na podstawie uchwyconych liczbowo zależności, które to 
narzędzia wykorzystano w artykule (Szczepaniak 2012: 86).
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Radio Plus a rynek radiowy w Polsce

W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku powstało wiele radio-
stacji katolickich i miało to związek z masowym wydawaniem koncesji 
po 1989 roku (Lakomy 2012: 7). W 1995 roku duża część rozgłośni ka-
tolickich rozpoczęła współpracę w ramach Stowarzyszenia Rozgłośni 
Katolickich VOX (Braun 2005: 158). Stowarzyszenie przekształciło się 
następnie w Porozumienie Programowe Radio Plus. Większość rozgło-
śni należących do sieci rezygnowała z czasem z własnej nazwy, przej-
mując nazwę Radio Plus, następnie sieć uległa podziałowi. Obecnie 
część stacji należy do sieci Eurozet: Radio Plus Bydgoszcz, Radio Plus 
Gdańsk, Radio Plus Głogów, Radio Plus Gniezno, Radio Plus Gorzów, 
Radio Plus Zielona Góra, Radio Plus Warszawa. Kolejne stacje należą 
do spółki Time: Radio Plus Kraków, Radio Plus Podhale, Radio Plus 
Łódź, Radio Plus Koszalin, Radio Plus Olsztyn. Jeszcze inne stacje 
przyłączone są na mocy umów franczyzowych ze spółką Radio Plus 
Polska: Radio Plus Legnica, Radio Plus Radom. Pozostałe przyłączono 
na mocy umów franczyzowych ze spółką Porozumienie Radiowe Plus: 
Radio Plus Szczecin, Radio Plus Gryfice, Radio Plus Lipiany (Gawroń-
ska-Piotrowska 2014: 27–29). Obecnie stacje nadają na następujących 
częstotliwościach: Bydgoszcz (102,6 FM), Gdańsk (101,7 FM), Głogów 
(107,3 FM), Gniezno (89,5 FM), Gorzów Wlkp. (100,7 FM), Gryfice 
(90,7 FM), Inowrocław (91,6 FM), Jelenia Góra (94,9 FM), Kamienna 
Góra (93,1 FM), Kołobrzeg (93,3 FM), Koszalin (102,6 FM), Kraków 
(106,1 FM), Kupimierz (94,0 FM), Legnica (92,7 FM), Lipiany (104,3 
FM), Lublin (87,9 FM), Łódź (100,4 FM), Olsztyn (88,1 FM), Piła (90,3 
FM), Podhale (102,7 FM), Polkowice (102,6 FM), Radom (90,7 FM), 
Słubice (90,6 FM), Słupsk (99,5 FM), Szczecin (88,9 FM), Szczecinek 
(99,8 FM), Świeradów (102,8 FM), Warszawa (96,5 FM), Zakopane 
(107,9 FM), Zielona Góra (91,7 FM).

W kwietniu 2016 roku Radio Plus zmieniło liner sieci na „Radio 
Plus. Przeboje z nutą nostalgii”. Pod nowym hasłem rozgłośnia rozpo-
częła kampanię wizerunkową, która realizowana była na outdoorze  
w wybranych miastach, w których dostępne jest Radio Plus (PP 2016). 
Rozgłośnia ta jest obecnie najchętniej słuchanym ogólnopolskim ra-
diem religijnym, a jego słuchalność wzrasta (patrz tabela nr 1).
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Tabela nr 1. 
Wyniki słuchalności radia w Polsce w latach 2013–2018.

Źródło: Wirtualne media, URL=https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/sluchalnosc-ra-
dia-luty-kwiecien-2018-rmf-liderem-pr1-i-pr3-w-dol [dostęp z dnia 5.06.2018]. 

Program publicystyczny Kościół – Wydarzenia – Komentarze na an-
tenie Radia Plus nadawany jest w każdą niedzielę w godzinach od 9:00 
do 12:00 i prowadzi go Weronika (Zaguła) Kostrzewa. Dziennikarka 
pracuje w Radiu Plus od grudnia 2013 roku. Program dotyczy kwestii 
Kościoła, wiary i światopoglądu, a także bieżących wydarzeń społecz-
nych i politycznych (tw 2016), skierowany zaś jest do dojrzałego od-
biorcy, który oczekuje potwierdzenia tradycyjnych wartości.

Najważniejsze wydarzenia w Kościele katolickim  
w 2016 roku

Najpopularniejszy w Polsce serwis religijny Deon.pl (Mejer 2016) 
opublikował listę 10 najważniejszych wydarzeń w Kościele w 2016 
roku. Na tej podstawie widać, jak wyjątkowy i pracowity był to rok dla 
Kościoła i wszystkich wiernych: 

1. Rok Miłosierdzia – od 8 grudnia 2015 roku do 20 listopada 2016 
roku trwał ogłoszony przez papieża Franciszka Nadzwyczajny 
Jubileusz — Rok Święty Miłosierdzia. Celem spotkań było zwró-
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cenie uwagi na problemy wykluczonych. Siedem takich spotkań 
odbyło się w Rzymie, po jednym w Ciampino (Włochy), w Castel 
Gandolfo (Włochy), w Grecji i w Polsce.

2. Amoris laetitia – dnia 8 kwietnia 2016 roku ogłoszono posynodal-
ną adhortację papieża Franciszka Amoris laetitia. Jest ona pod-
sumowaniem III Nadzwyczajnego i XIV Zwyczajnego Zgromadze-
nia Ogólnego Synodu Biskupów nt. rodziny, które odbyły się  
w 2014 i 2015 roku. Dokument poświęcony został niemal każde-
mu zagadnieniu związanemu z problemem chrześcijańskiej wizji 
rodziny. Papież podjął tę tematykę, analizując wyzwania dialogu 
małżeńskiego, wychowania dzieci, przygotowania narzeczonych 
do ślubu, konieczności wspierania młodych par, kwestii imigracji 
i rozdzielenia rodzin, rozwodu oraz ideologii gender.

3. Walka o pokój – „Niestrudzenie będziemy powtarzali, że imię 
Boga nigdy nie może usprawiedliwiać przemocy. Tylko pokój jest 
święty, a nie wojna!” – powiedział Franciszek podczas końcowej 
ceremonii Światowego Dnia Modlitwy o Pokój w Asyżu. Te słowa 
podsumowują działania papieża na rzecz pokoju w 2016 roku.

4. Prześladowanie chrześcijan – z okazji obchodzonego 13 listopa-
da VIII Dnia Solidarności z Kościołem Prześladowanym Papie-
skie Stowarzyszenie Pomoc Kościołowi w Potrzebie opublikowa-
ło raport o sytuacji religii w 196 krajach. Okazało się, że obecnie 
ok. 200 mln ludzi nie może swobodnie wyznawać swojej wiary, a 
75 procent przypadków religijnych prześladowań dotyczy chrze-
ścijan.

5. Działania ekumeniczne i na polu międzyreligijnym – w 2016 
roku miało miejsce kilka wydarzeń przełomowych dla dialogu 
międzyreligijnego i ekumenizmu. W lutym na lotnisku w Ha-
wanie (Kuba) odbyło się pierwsze w historii spotkanie głowy 
Kościoła katolickiego ze zwierzchnikiem Rosyjskiego Kościoła 
Prawosławnego, patriarchą Moskwy i Całej Rusi, Cyrylem. Za-
kończyło się ono podpisaniem Wspólnej Deklaracji katolicko-
-prawosławnej.

6. Ochrona uchodźców i migrantów – papież Franciszek i wielu hie-
rarchów kościelnych wielokrotnie wzywali do ochrony praw mi-
grantów i uchodźców oraz do ich przyjmowania wszędzie, gdzie to 
możliwe. Papież przyjął w Watykanie dwie grupy uchodźców.

7. Zmiany w zarządzaniu Kościołem – w 2016 roku przeprowadzo-
no część reform, które zostały zaplanowane przez papieża Fran-
ciszka i grupę K9, czyli dziewięciu kardynałów reprezentujących 
wszystkie regiony świata.
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8. Chrześcijanie wracają do doliny Niniwy – w 2016 roku w Iraku 
trwała wojskowa ofensywa wyzwalania terenów zajętych przez 
Państwo Islamskie. Dwa lata wcześniej ponad 200 tysięcy chrze-
ścijan musiało opuścić swoje domy. W tym czasie zniszczono 30 
procent domów, a 70 procent zostało podpalonych. Zniszczono 
także wszystkie kościoły. Dzięki ofensywie armii irackiej wielu 
grupom chrześcijan udało się wrócić na przedmieścia Mosulu 
oraz do okolicznych miasteczek, gdzie mieszkali do 2014 roku.

9. Światowe Dni Młodzieży – zrealizowany w dniach 26–31 lipca  
w Krakowie cykl imprez religijnych to najważniejsze i największe 
wydarzenie kościelne w 2016 roku w Polsce i na świecie. Okazało 
się wielkim sukcesem i zebrało bardzo pozytywne komentarze.

10. Kanonizacja Matki Teresy – uroczystość odbyła się 4 września 2016 
roku w Watykanie. Wzięło w niej udział ponad 100 tysięcy osób,  
a przybyło na nią 15 oficjalnych delegacji rządowych, m.in. z Indii  
z premierem Narendrą Modim na czele (KAI / DEON.pl / kw 2016).

Analiza tematyczna w programie publicystycznym 
Kościół – Wydarzenia – Komentarze w 2016 roku

Przeanalizowano 89 materiałów znajdujących się w archiwum pro-
gramu Kościół – Wydarzenia – Komentarze z 2016 roku. Każdy pro-
gram trwa trzy godziny i składa się z kilku tematów. Prowadząca We-
ronika (Zaguła) Kostrzewa jest moderatorem, ale daje gościom swobodę 
wypowiedzi. Po przesłuchaniu audycji przystąpiono do opracowania 
klucza kategoryzacyjnego. Podzielono tematy na 10 głównych kategorii 
oraz tzw. inne:

1. Światowe Dni Młodzieży;
2. Amoris laetitia;
3. Rok Miłosierdzia;
4. Projekt zaostrzenia ustawy aborcyjnej; czarny protest; Marsze 

Świętości Życia;
5. 1050. rocznica chrztu Polski,
6. Walka o pokój;
7. Ochrona uchodźców i migrantów;
8. Prześladowanie chrześcijan;
9. Działania ekumeniczne i na polu międzyreligijnym;
10. Kanonizacja Matki Teresy;
11. Inne.
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Tematy podporządkowano poszczególnym kategoriom, zliczono liczbę 
występowania, określono ich pomiar nasilenia oraz kim są zaproszeni 
goście i jakie reprezentują wartości.

W 2016 roku najczęściej poruszano następującą tematykę:

I. Światowe Dni Młodzieży 

Radio Plus było oficjalnym partnerem medialnym Światowych Dni 
Młodzieży w Krakowie. Od 25 do 31 lipca 2016 roku całkowicie dosto-
sowało swoją ramówkę do uroczystości związanych z tym wydarzeniem 
i w ten sposób przekazywało relacje ze spotkań młodzieży z całego 
świata z papieżem Franciszkiem. Tematy związane ze Światowymi 
Dniami Młodzieży pojawiały się na antenie Radia Plus od momentu 
oficjalnego ogłoszenia krakowskiej lokalizacji. Specjalny serwis ŚDM 
przygotowywano i nadawano w niedzielę o godz. 9.00. Programy publi-
cystyczne (m.in. niedzielny Kościół – Wydarzenia – Komentarze), serwi-
sy informacyjne oraz codzienne audycje wieczorne na bieżąco śledziły 
przygotowania do wydarzenia (Szewczyk 2016). 

Po przesłuchaniu archiwum audycji wyróżniono 13 następujących 
tematów:

1. Rząd i ŚDM (audycja z dnia 25 stycznia 2016 roku)1 – gościem 
Weroniki Zaguły był Paweł Majewski, podsekretarz stanu  
w kancelarii Prezes Rady Ministrów, w rządzie pełnomocnik ds. 
ŚDM, który opowiedział o bezpieczeństwie i promocji Polski. 

2. #SDM odliczanie (audycja z dnia 12 kwietnia 2016 roku) – o lo-
kalizacji ŚDM i ważnych decyzjach organizatorów opowiedziała 
rzeczniczka ŚDM Dorota Abdelmoule.

3. Podsumowanie tygodnia (audycja z dnia 25 kwietnia 2016 roku) 
– o tym, co młodzi, nazywani żywym pomnikiem Jana Pawła II, 
szykują z okazji Światowych Dni Młodzieży.

4. #PrymasTysiąclecia #BógwKrakowie #Pojednanie #Lednica (au-
dycja z dnia 6 czerwca 2016 roku) – o filmie Bóg w Krakowie 
opowiedział reżyser Dariusz Rogucki.

5. #Armenia #SDM #Ukraina (audycja z dnia 7 lipca 2016 roku) 
– o zbliżających się Światowych Dniach Młodzieży rozmawiali 
Anna Sosnowska z Aleteia Polska i o. Jacek Szymczak z KAI.

1 W kolejnych przypisach przyjęto metodę zapisu, która ma w przejrzysty sposób 
pokazać dokładną datę audycji, w której temat był poruszany, ponieważ cała analiza 
materiału badawczego dotyczy jednej audycji – Kościół – Wydarzenia – Komentarze, 
przygotowywanej i prowadzonej przez jedną osobę – dziennikarkę Weronikę Zagułę 
oraz konkretnego roku – 2016.
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6. #ŚDM Dni z Diecezjach (audycja z dnia 3 sierpnia 2016 roku) – 
zanim pielgrzymi z całego świata zjechali się do Krakowa na 
Światowe Dni Młodzieży, spędzili czas w polskich diecezjach. 
Byli przyjmowani przez parafie, rodziny i miejscowe grupy, po-
znawali Polskę. Reporterzy Radia Plus byli z nimi w Zielonej 
Górze, Głogowie, Warszawie, Szczecinie, Koszalinie, Olsztynie  
i Radomiu. 

7. #ŚDM Podsumowanie (audycja z dnia 3 sierpnia 2016 roku) – 
podsumowanie ŚDM w Krakowie.

8. Wolontariusze #ŚDM (audycja z dnia 3 sierpnia 2016 roku) –  
z wolontariuszami i harcerzami #ŚDM: Izabelą Michalczyk, Ja-
kubem Pacułą i Bartoszem Dębeckim o tym, czym się zajmują,  
i dlaczego wybrali tę służbę. 

9. #ŚDM tak było! (audycja z dnia 3 sierpnia 2016 roku) –  
o słowach papieża Franciszka, ale także o milczeniu, powadze  
i owocach #ŚDM, Weronika Zaguła rozmawiała z Anną Sosnow-
ską z Aleteia Polska. 

10. Podsumowanie tygodnia (audycja z dnia 7 sierpnia 2016 roku) – 
o tym, jakie słowa padły podczas ŚDM, jaki jest stan Kościoła  
w Polsce i na świecie oraz jakie wyzwania stoją przed katolikami. 

11. Powołani, aby świadczyć (audycja z dnia 7 sierpnia 2016 roku) 
– w programie ambasadorowie Światowych Dni Młodzieży, któ-
rzy każdego dnia dają świadectwo swojej wiary: Zbigniew Kali-
szuk, autor książki Yes, we can. Powołani, by świadczyć i jego 
żona, dyrektor CitizenGo Polska, Magdalena Korzekwa-Kali-
szuk.

12. Rodzinne #ŚDM (audycja z dnia 14 sierpnia 2016 roku) – o tym, 
co dzieci zapamiętają ze ŚDM, i realizowaniu boskiego pomysłu 
na rodzinę Weronika Zaguła porozmawia z pięcioosobową rodzi-
ną Rumanów.

13. Owoce ŚDM – czyli rozstanie z kanapą! (audycja z dnia 31 paź-
dziernika 2016 roku) – wezwanie do konkursu „Moje rozstanie  
z kanapą”.

Serwis religijny Deon.pl umieścił ŚDM na dziewiątym miejscu wśród 
najważniejszych wydarzeń w Kościele w 2016 roku. Natomiast w audy-
cji Kościół – Wydarzenia – Komentarze zajmuje ono pierwsze miejsce 
jako omawiane z dużym nasileniem. Od stycznia do grudnia 2016 roku 
gośćmi prowadzącej byli politycy, organizatorzy, przedstawiciele rządu  
i organizacji pozarządowych, dziennikarze, harcerze i wolontariusze. 
Tematyka rozmów była bardzo szeroka i szczegółowa: od określenia lo-
kalizacji wydarzenia i ważnych decyzji organizatorów, przez opowieści  
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o pielgrzymach z całego świata i relacje na żywo z imprezy, po słowa 
papieża Franciszka i świadectwa wiary.

Drugim tematem poruszanym równie często, było:

II. Amoris laetitia

Po przesłuchaniu archiwum audycji wyróżniono 13 następujących 
tematów:

1. #Chrzest #Post #Pomoc #Miłość (audycja z dnia 15 lutego 2016 
roku) – o ludzkiej miłości, ale z pierwiastkiem Boga. Co życie 
Jezusa i to, jak był traktowany przez najbliższych, mówi o miło-
ści, jaka jest na ziemi. Drugim tematem była kwestia: co ma 
wspólnego modlitwa z miłością. Gościem programu był o. Mi-
chał Adamski, przeor dominikanów z Freta. Następnie o historii 
chrztu świętego, przygotowaniach, symbolach i o tym jak wy-
brać rodziców chrzestnych gospodyni programu rozmawiała  
z ks. drem Zenononem Hanasem.

2. Kury domowe czy kapłanki ogniska domowego? (audycja z dnia 
16 marca 2016 roku) – o tzw. Matkach Polkach, które mają kil-
koro dzieci i zajmują się ich wychowaniem, ale nie uważają tego 
za poświęceniem oraz o wychowaniu kilkorga dzieci, relacjach  
z mężem, reakcji otoczenia i byciu spełnioną kobietą. W studiu 
Radia Plus bohaterki książki Kapłanki czy kury: Małgorzata 
Terlikowska, Olga Rudzińska i Urszula Bernaś. 

3. #Aborcja #Profanacja #ReligiaMatura (audycja z dnia 22 marca 
2016 roku) – o ustawie aborcyjnej i możliwościach jej zmiany 
oraz jakie sytuacje dopuszcza obecny stan prawny rozmawiano 
z posłem Markiem Jurkiem.

4. #StopAborcji – co jest w projekcie ustawy? (audycja z dnia 12 
kwietnia 2016 roku) – o projekcie ustawy „Stop Aborcji” i za co 
atakowani są jego twórcy. Gościem w studio była Karina Wali-
nowicz z Instytutu Kultury Prawnej Ordo Iuris, instytucji-po-
mysłodawcy projektu „Stop Aborcji”. 

5. #adhortacja #1050 #StopAborcji (audycja z dnia 12 kwietnia 
2016 roku) – m.in. o adhortacji papieża Franciszka „Radość mi-
łości” i o tym, jak Ojciec Święty podsumowuje Synod Biskupów. 
Na koniec programu happening w kościele, zorganizowany 
przez grupy feministyczne w kościele skomentowali: Tomasz 
Królak z KAI i Juliusz Gałkowski, publicysta katolicki.

6. #Podsumowanie (audycja z dnia 1 maja 2016 roku) – o sakra-
mencie Pierwszej Komunii Świętej, czy jest szansa, by rodzice  
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i dzieci przeżyli ten czas duchowo mimo mody na przyjęcia. Na 
koniec programu powiedziano m.in. o inicjatywie Tata Mama 
Dziecko. Gośćmi Radia Plus byli dziennikarka Anna Sosnowska 
i Sebastian Duda z „Więzi”.

7. Małżeństwo, droga przez mękę? (audycja z dnia 3 sierpnia 2016 
roku) – o tym, jak budować, jak rozmawiać, jak nie zepsuć mał-
żeństwa, gospodyni programu rozmawiała z Piotrem Zajączkow-
skim, organizatorem Warsztatów dla Małżonków i pomysłodaw-
cą Kursu na Miłość.

8. Lifestyle i nowa ewangelizacja (audycja z dnia 14 sierpnia 2016 
roku) – w programie poruszono temat lifestylowego modowego  
i bardzo nowoczesnego portalu dla kobiet, który za cel stawia sobie 
nową ewangelizację. Gościem Radia Plus była Anna Sosnowska  
z Aleteia Polska, współpracująca w portalem magazyn „For Her”. 

9. Teściowie vs. małżonkowie (audycja z dnia 21 sierpnia 2016 
roku) – o trudnych relacjach z teściami, synową i zięciem opo-
wiedział kapucyn Piotr Zajączkowski, twórca Kursu na Miłość  
i organizator warsztatów dla małżeństw. 

10. Harcerstwo z Bogiem (audycja z dnia 6 września 2016 roku) –  
o poszukiwaniu dobrej propozycji na wolny czas, łączącej w so-
bie wychowanie, wartości i kształtowanie charakteru. Gościem 
Weroniki Zaguły była Natalia Bartyzel ze Skautów Europy. 

11. Mężczyźni w kobiecych konkurencjach #Rio (audycja z dnia  
6 września 2016 roku) – o ceremonii otwarcia Igrzysk Olimpij-
skich w Rio de Janeiro, gdzie znalazło się wyeksponowane miej-
sce dla transseksualisty. O tym, że Citizen Go zbiera podpisy pod 
petycją „Nie dla mężczyzn w kobiecych konkurencjach sporto-
wych! Nie dla niszczenia sportu ideologią gender”. Dyrektor Citi-
zen Go Polska Magdalena Korzekwa-Kaliszuk komentuje zamie-
szanie wokół płci w Rio i pomyśle na rozwiązanie tej kwestii. 

12. Tydzień Wychowania (audycja z dnia 12 września 2016 roku) – 
jako że w Polsce ruszył Tydzień Wychowania, o tym, przed jaki-
mi wyzwaniami stoją w obecnych czasach wychowawcy i rodzi-
ce, komentował ks. Paweł Rytel-Andrianik, rzecznik Episkopatu.

13. Upadek Zachodu (audycja z dnia 5 października 2016 roku) – 
m.in. Mira Jankowska, dziennikarka, publicystka, twórczyni 
Mistrzowskiej Akademii Miłości, opowiedziała o swoich waka-
cjach w Holandii. Nie ma w tej historii wody, leżaków i plaż, ale 
Serce Jezusa jako oznaczenie męskiej toalety, czy walka rodzi-
ców o wychowanie dzieci w wierze katolickiej.

Serwis religijny Deon.pl również umieścił Amoris laetitia na drugim 
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miejscu wśród najważniejszych wydarzeń w Kościele w 2016 roku. Gość-
mi prowadzącej byli głównie duchowni, publicyści katoliccy, przedstawi-
ciele organizacji katolickich oraz osoby działające na rzecz Kościoła. Te-
matyka rozmów była bardzo różnorodna, dynamiczna, o dużym nasileniu. 
Od adhortacji papieża i miłości z pierwiastkiem Boga, przez rodziciel-
stwo, trudne kontakty rodzinne po aborcję i transseksualizm. 

Kolejne dwa tematy również omawiano tyle samo razy: Rok Miłosier-
dzia i wątki związane z zaostrzeniem ustawy, czarny protest i Marsze 
Świętości Życia.

III. Rok Miłosierdzia 

Po analizie materiału badawczego wyróżniono osiem następujących 
tematów:

1. Jan Paweł II i kult Bożego Miłosierdzia (audycja z dnia  
25 stycznia 2016 roku) – w programie o tym, jakie były początki 
kultu i jak Jan Paweł II przekonał Kościół do Bożego Miłosier-
dzia. Gościem była m.in. Ewa Czaczkowska, autorka książki 
Papież, który uwierzył.

2. Franciszek o Miłosierdziu (audycja z dnia 8 lutego 2016 roku) – 
m.in. mówiono o książce papieża Franciszka poświęconej Miło-
sierdziu, o tym dla kogo jest napisana czy Bóg jest bardziej spra-
wiedliwy czy miłosierny. Gościem był Tomasz Królak z KAI.

3. Misjonarz Miłosierdzia – konfesjonał oblegany (audycja z dnia 
12 kwietnia 2016 roku) – o misjonarzach miłosierdzia, jakie 
mają zadania, uprawnienia i jak chcą mówić o Bożym Miłosier-
dziu, by wieść o nim dotarła do wszystkich. Gościem Radia Plus 
był duchowny z tego zakonu ks. dr Robert Wielądek, jeden z 76 
misjonarzy z Polski i spośród 1071 ze świata, posłanych przez 
papieża Franciszka.

4. #DuchŚwięty #Miłosierdzie #Profanacja (audycja z dnia 16 
maja 2016 roku) – o roku Miłosierdzia i jak nie stracić tego wy-
jątkowego czasu. Gościem był ks. Robert Wielądek – misjonarz 
miłosierdzia.

5. Świadkowie Miłosierdzia (audycja z dnia 9 października 2016 
roku) – w roku 2016 edycja Dnia Papieskiego przebiegła pod 
hasłem „Jan Paweł II – bądźcie świadkami miłosierdzia”. Gość-
mi Radia Plus byli stypendyści Fundacji Dzieło Nowego Tysiąc-
lecia. Oto pytania, które rozważano na antenie: co to znaczy, że 
sami już są świadkami miłosierdzia? Do czego czują się powoła-
ni? Dlaczego Dzień Papieski to święto wszystkich katolików?  
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W studiu byli Wioleta Angielczyk, Adrian Rosiński i Seweryn 
Chojnacki. 

6. Koniec Roku Miłosierdzia i co dalej? (audycja z dnia 31 paź-
dziernika 2016 roku) – co oznacza koniec Roku Miłosierdzia, czy 
tracimy szanse na wybaczenie i na bycie miłosiernymi? Gościem 
był ks. Robert Wielądek – misjonarz miłosierdzia. 

7. Podsumowanie (audycja z dnia 21 listopada 2016 roku) – podsu-
mowanie Świętego Roku Miłosierdzia razem z gośćmi: Aliną 
Patrową-Wasilewicz i Juliuszem Gałkowskm. 

8. Miłosierdzie, czy dalej obowiązuje? (audycja z dnia 27 grudnia 2016 
roku) – o Miłosierdziu, które w minionym roku zobaczył i doświad-
czył, opowiedział ks. Robert Wielądek – misjonarz miłosierdzia.

Rok Miłosierdzia wg Deon.pl był najważniejszym wydarzeniem dla 
Kościoła w 2016 roku. Od stycznia do grudnia w programach uczestni-
czył najczęściej ks. Robert Wielądek – misjonarz miłosierdzia, oraz pu-
blicyści katoliccy. Rozmawiano o początkach inicjatywy, Janie Pawle II 
oraz o byciu miłosiernym na co dzień.

IV. Projekt zaostrzenia ustawy aborcyjnej; czarny protest; Marsze 
Świętości Życia

Po analizie materiału badawczego ponownie wyróżniono osiem na-
stępujących tematów:

1. #Aborcja #Profanacja #ReligiaMatura (audycja z dnia 22 marca 
2016 roku) – o ustawie aborcyjnej i możliwościach jej zmiany 
wypowiadał się poseł Marek Jurek.

2. #StopAborcji – co jest w projekcie ustawy? (audycja z dnia  
12 kwietnia 2016 roku) – o projekcie tytułowej ustawy opowiedzia-
ła Karina Walinowicz z Instytutu Kultury Prawnej Ordo Iuris.

3. #adhortacja #1050 #StopAborcji (audycja z dnia 12 kwietnia 
2016 roku) – program zamknął komentarz do happeningów or-
ganizowanych w kościele przez feministki. Gośćmi Weroniki 
Zaguły byli: Tomasz Królak z KAI i Juliusz Gałkowski, publicy-
sta katolicki. 

4. #1050 #TydzieńBiblijny #CudEucharystyczny (audycja z dnia 
18 kwietnia 2016 roku) – o marszach Świętości Życia organizo-
wanych w całej Polsce opowiedziała Magdalena Kowalewska, 
rzeczniczka marszu warszawskiego. Antenowego podsumowania 
Tygodnia Biblijnego dokonał ks. dr hab. Robert Skrzypczak 
dzięki rozwinięciu wątków, jak czytać Pismo Święte oraz czy 
zawiera ono motywy aborcji, i antykoncepcji.
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5. Aborcja vs. ochrona życia w politycznej debacie (audycja z dnia 
27 września 2016 roku) – o burzliwych obradach w Sejmie, pro-
testach przed Sejmem, projekcie „Stop Aborcji”, ustawie o in vi-
tro, oraz jak wygląda skala aborcji w Polsce, rozmawiali: Karina 
Walinowicz z Ordo Iuris i Krzysztof Bosak, wiceprezes Ruchu 
Narodowego. 

6. Podsumowanie (audycja z dnia 9 października 2016 roku) –  
o ochronie życia nienarodzonych dzieci oraz o zainteresowaniu 
Parlamentu Europejskiego dyskusjami realizowanymi na ten 
temat w Polsce.

7. Po czarnym proteście (audycja z dnia 9 października 2016 roku) –  
o teledysku nagranym przed czarnym protestem, czyli kobietach  
w bojowych barwach, pokazujących środkowy palec, oraz o dzieleniu 
Polaków i czarnym PR rozmawiano z Mirą Jankowską z Mistrzow-
skiej Akademii Miłości i Zbigniewem Skockim – top managerem.

8. Walka o życie – po pierwsze mądra (audycja z dnia 12 grudnia 
2016 roku) – jak mądrze chronić życie i z jakich krajów brać 
przykład opowiedziała Marzena Nykiel, naczelna portalu wPoli-
tyce.pl.

W związku z niezwykle powszechnymi rozmowami w Polsce na te-
mat propozycji zmian w projekcie ustawy aborcyjnej w audycji Kościół 
– Wydarzenia – Komentarze również podejmowano tak ważny społecz-
nie temat. O czarnych protestach, Marszach Świętości Życia oraz pro-
pozycjach zmian w ustawie rozmawiali prawicowi politycy, przedstawi-
ciele organizacji katolickich i publicyści katoliccy. Rozmawiano również 
o burzliwych obradach w Sejmie, protestach, czarnym PR oraz jak 
mądrze chronić życie.

V. 1050. rocznica chrztu Polski

Po analizie materiału badawczego wyróżniono 7 następujących te-
matów:

1. Jan Paweł II i kult Bożego Miłosierdzia (audycja z dnia 25 
stycznia 2016 roku) – wśród tematów także przygotowania do 
1050. rocznicy chrztu Polski i wielkie obchody.

2. #Chrzest #Post #Pomoc #Miłość (audycja z dnia 15 lutego 2016 
roku) – ciąg dalszy o przygotowaniach do 1050. rocznicy chrztu 
Polski. O historii, przygotowaniach, symbolach oraz jak wybrać 
rodziców chrzestnych opowiedział ks. dr Zenon Hanas.

3. Przygotowania do chrztu odc. 3 (audycja z dnia 29 lutego 2016 
roku) – kontynuacja spotkań z ks. dr Zenonem Hanasem.
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4. #Aborcja #Profanacja #ReligiaMatura (audycja z dnia 22 marca 
2016 roku) – m.in. kontynuacja spotkań z ks. dr. Zenonem Ha-
nasem.

5. #adhortacja #1050 #StopAborcji (audycja z dnia 12 kwietnia 
2016 roku) – o zbliżającej się 1050. rocznicy Chrztu Polski. 

6. #1050 #TydzieńBiblijny #CudEucharystyczny (audycja z dnia 
18 kwietnia 2016 roku) – m.in. przeniesienie programu do 
pierwszej stolicy Polski, Gniezna, by jeszcze raz przeżyć chrzest 
Polski (Justyna Malińska z Radia Plus Gniezno).

7. Podsumowanie tygodnia (audycja z dnia 25 kwietnia 2016 roku) 
– Kościół w liczbach, czyli 1050 lat wiary Polaków.

W związku przypadającymi na 2016 rok obchodami 1050. rocznicy 
chrztu Polski, w ramach audycji przeprowadzono serię spotkań z ks. dr. 
Zenonem Hanasem o przygotowaniach i programie uroczystych obchodów.

VI. Walka o pokój

1. Fundamentalizm, chrześcijański vs. islamski (audycja z dnia 12 
czerwca 2016 roku) – fundamentalizm religijny, z których jeden 
prowadzi do zabijania niewinnych, inny do oddawania życia za 
drugiego człowieka. O katolickim spojrzeniu na islam, o tym, 
czy możliwy jest dialog chrześcijańsko-muzułmański gospodyni 
programu rozmawiała z dr Moniką Bartoszewicz z Akademii 
Finansów i Biznesu Vistula, ekspertem ds. islamu.

2. Wsparcie z Polski (audycja z dnia 19 grudnia 2016 roku) –  
w programie wypowiadało się dwóch gości: Paweł Kęska z Cari-
tas Polska na temat dramatycznej sytuacji mieszkańców Aleppo 
oraz Szymon Wochal, reporter telewizyjny, pracujący w Libanie 
o tym, jak w praktyce działa program „Rodzina Rodzinie”. 

Serwis religijny Deon.pl wymienia ten temat jako trzeci wśród naj-
ważniejszych wydarzeń dla Kościoła w 2016 roku. W programie Ko-
ściół – Wydarzenia – Komentarze był poruszany dwukrotnie, w kontek-
ście dialogu chrześcijańsko-muzułmańskiego i pomocy mieszkańcom 
Aleppo. 

VII. Ochrona uchodźców i migrantów

1. Podsumowanie tygodnia (audycja z dnia 25 kwietnia 2016 roku) 
– w programie m.in. o tym, czy papież Franciszek sugeruje Euro-
pie otwarcie granic.
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2. Tydzień Modlitw za Uchodźców (audycja z dnia 5 października 
2016 roku) – o planie modlitwy w czasie trwania Tygodnia Mo-
dlitw za Uchodźców i jakie są intencje organizatorów opowie-
działa Sylwia Gawrysiak ze Wspólnoty Sant’Egidio, inicjatora 
wydarzenia.

Serwis religijny Deon.pl wymienia ten temat jako szósty wśród naj-
ważniejszych wydarzeń dla Kościoła w 2016 roku. W programie Ko-
ściół – Wydarzenia – Komentarze był poruszany – podobnie jak po-
przedni – dwukrotnie, w kontekście wypowiedzi papieża o otwarciu 
granic i modlitwy.

Mimo iż kolejne tematy były poruszane raz, zostały wprowadzone z 
klucza do 10 głównych kategorii, ponieważ znajdowały się na liście ser-
wisu religijnego Deon.pl wśród najważniejszych wydarzeń w Kościele w 
2016 roku. Temat prześladowania chrześcijan był na czwartej pozycji, 
działania ekumeniczne i na polu międzyreligijnym na piątej, a kanoni-
zacja Matki Teresy na dziesiątej.

VIII. Prześladowanie chrześcijan

1. Oni prześladowani, a my? (audycja z dnia 14 listopada 2016 
roku) – każdy prześladowany chrześcijanin powinien wiedzieć, 
że jest chrześcijanin na świecie, który się za niego modli. Z okazji 
Dnia Modlitw za Kościół Prześladowany w audycji rozmawiano 
o sytuacji wyznawców Jezusa na świecie. Gościem programu był 
Leszek Osieczka, prezes fundacji Open Doors. 

IX. Działania ekumeniczne i na polu międzyreligijnym

1. Cyryl i Franciszek – spotkanie na Kubie (audycja z dnia 22 lute-
go 2016 roku) – o jednym z najgłośniejszych spotkań 2016 roku, 
kiedy to papież Franciszek spotkał się Patriarchą Cyrylem.  
W programie przedstawiono, jak to skomentował Ojciec Święty  
i jakie będą konsekwencje tego wydarzenia.

X. Kanonizacja Matki Teresy

1. #Podsumowanie 04.09.2016 (audycja z dnia 6 września 2016 
roku) – postać kanonizowanej w Roku Miłosierdzia Matki Tere-
sy z Kalkuty wspominali Juliusz Gałkowski, publicysta katolic-
ki, i Bogumił Łoziński z „Gościa Niedzielnego”.
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XI. Inne

Po przesłuchaniu archiwum audycji w kategorii inne wyróżniono 39 
następujących tematów:

1. Kto boi się Wyklętych? (audycja z dnia 29 lutego 2016 roku);
2. Kim są Bękarty Dantego? (audycja z dnia 22 lutego 2016 roku);
3. #ŻycieKonsekrowane #PapieżMeksyk #CzućBoga #oGóra (audy-

cja z dnia 8 lutego 2016 roku);
4. Trudna historia i postawa katolika (audycja z dnia 29 lutego 

2016 roku);
5. Wielki Post i co dalej? (audycja z dnia 16 marca 2016 roku);
6. Proces Jezusa w świetle Prawa Rzymskiego (audycja z dnia 24 

marca 2016 roku);
7. Cuda nasze powszednie (audycja z dnia 27 marca 2016 roku);
8. Święty od męskości – św. Józef (audycja z dnia 1 maja 2016 

roku);
9. Najbardziej wpływowa kobieta świata ...Matka Jezusa (audycja 

z dnia 3 maja 2016 roku);
10. s. Glapka – siostra na krawędzi (audycja z dnia 3 maja 2016 

roku);
11. Dzieło i o Dziele (audycja z dnia 13 maja 2016 roku);
12. Młody Mesjasz (audycja z dnia 13 maja 2016 roku);
13. Musical o Janie Pawle II (audycja z dnia 16 maja 2016 roku);
14. Będzie polski święty! #oPapczyński #Marianie #kanonizacje (au-

dycja z dnia 16 maja 2016 roku);
15. Boże Ciało w Radiu Plus (audycja z dnia 26 maja 2016 roku);
16. Benedykt XVI świętuje! (audycja z dnia 6 czerwca 2016 roku);
17. Wprost z Meksyku! (audycja z dnia 6 czerwca 2016 roku);
18. Wakacyjna Akcja Caritas (audycja z dnia 6 lipca 2016 roku);
19. Kato-kino, co to takiego? (audycja z dnia 3 sierpnia 2016 roku);
20. Fenomen pielgrzymek (audycja z dnia 14 sierpnia 2016 roku);
21. Maryja – co o niej wiemy (audycja z dnia 15 sierpnia 2016 roku);
22. Wniebowzięcie – czyli co? (audycja z dnia 15 sierpnia 2016 roku);
23. Wojna klas w Polsce? (audycja z dnia 6 września 2016 roku);
24. Człowiek Boga – bł. ks. Bukowiński (audycja z dnia 12 września 

2016 roku);
25. Smoleńsk – kilka słów o filmie (audycja z dnia 12 września 2016 

roku);
26. Kromka Chleba (audycja z dnia 27 września 2016 roku);
27. Wielka Pokuta, czyja i za co? (audycja z dnia 27 września 2016 

roku);
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28. Kapelan Andrzeja Dudy – pierwsza taka rozmowa! (audycja  
z dnia 27 września 2016 roku);

29. Podsumowanie (audycja z dnia 2 października 2016 roku);
30. Mężczyzna i Dekalog (audycja z dnia 6 listopada 2016 roku);
31. Polak – katolik, co Bóg ma do patriotyzmu (audycja z dnia 14 

listopada 2016 roku); 
32. Kim teraz będzie Jezus dla Polaków? (audycja z dnia 21 listopa-

da 2016 roku);
33. Kościół katolicki w krainie mrozu – czyli wyprawa na Syberię 

(audycja z dnia 7 grudnia 2016 roku);
34. Święty Mikołaj – ten prawdziwy (audycja z dnia 7 grudnia 2016 

roku);
35. Zapuchnięte oczy – o co chodzi z Roratami? (audycja z dnia  

7 grudnia 2016 roku);
36. Internet i Kościół (audycja z dnia 12 grudnia 2016 roku);
37. Wigilia z ubogimi (audycja z dnia 19 grudnia 2016 roku);
38. Skąd Boże Narodzenie w grudniu? (audycja z dnia 27 grudnia 

2016 roku);
39.  Po co nam świętowanie? (audycja z dnia 27 grudnia 2016 roku).
Ponadto w audycjach były też materiały, które stanowiły kontynu-

ację wcześniej poruszanych zagadnień, np. Dzień dobry, czy wszyscy 
żyją? (audycja z dnia 21 listopada 2016 roku) nawiązywał do Roku Mi-
łosierdzia, którego celem było zwrócenie uwagi na problemy wykluczo-
nych. Z tymi słowami Dzień dobry, czy wszyscy żyją? Strażnicy Miejscy 
wchodzili do pustostanów i altanek ogródków działkowych, aby nie 
tylko ratować życie bezdomnym, ale także wybudzić ludzi z obojętno-
ści. Prowadząca rozmawiała z Pawłem Kęską z Caritas Polska (pomy-
słodawcą akcji) i warszawskimi strażnikami miejskimi.

Z kolei Rok rządów Beaty Szydło (audycja z dnia 21 listopada 2016 
roku) podsumowuje działania polskiej premier z perspektywy rodzin, na-
wiązując również do adhortacji papieża Franciszka. Gościem Weroniki 
Zaguły był Paweł Szefernaker, sekretarz stanu w Kancelarii Premiera. 

Podsumowanie

W artykule udowodniono, że treści o tematyce społecznej i politycz-
nej w programie publicystycznym Kościół – Wydarzenia – Komentarze 
przekazywane są przez pryzmat wiary i wartości katolickich. Udowod-
niono również różnorodność poruszanej tematyki, o czym świadczy 
liczba 39 na 89 analizowanych tematów, niezakwalifikowanych do naj-
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ważniejszych wydarzeń dla Kościoła w 2016 roku. Jednak najczęściej 
poruszanymi wątkami w programie były Światowe Dni Młodzieży (13 
razy) i adhortacja Ojca Świętego oraz związane z nią emocje (13 razy), 
jednocześnie dużo czasu antenowego poświęcono również na Rok Miło-
sierdzia (osiem razy) i tematy związane z ustawą aborcyjną oraz czarny-
mi demonstracjami i Marszami Świętości Życia (osiem razy). Kolejnymi 
tematami była 1050. rocznica chrztu Polski (siedem razy), walka o pokój 
(dwa programy), ochrona uchodźców i migrantów (dwa programy) oraz 
spotkanie papieża Franciszka z patriarchą Cyrylem. Większość z tych 
wątków była umieszczona przez serwis religijny Deon.pl na liście naj-
ważniejszych wydarzeń w Kościele w 2016 roku, co świadczy o promowa-
niu poglądów, postaw i wartości chrześcijańskich. Gośćmi prowadzącej 
program Weroniki Zaguły byli: prawicowi dziennikarze, przedstawiciele 
Kościoła, Katolickiej Agencji Informacyjnej, wolontariusze-katolicy oraz 
rodziny katolickie. Na podstawie przedstawionych badań można potwier-
dzić, że audycja Kościół – Wydarzenia – Komentarze służy przede wszyst-
kim podtrzymaniu wspólnoty wiernych i przekonaniu ich o słuszności 
poglądów oraz wartości, jakie reprezentuje słuchacz. Podsumowując, Ra-
dio Plus kieruje program do dojrzałego odbiorcy, który oczekuje potwier-
dzenia tradycyjnych wartości i liczy na poruszanie ważnych informacji 
politycznych, i społecznych. Ponadto należy pamiętać, że Radio Plus jako 
rozgłośnia katolicka musi zmierzyć się z doborem treści programowych, 
poruszając się pomiędzy tematami o treści katolickiej, jak również tymi 
nie związanymi z wiarą. Badania audytorium słuchalności w Polsce po-
kazują, że większość rozgłośni katolickich ma niską słuchalność. Radio 
Plus na tym tle wyróżnia się swoją najwyższą słuchalnością właśnie ze 
względu na różnorodność i dobór odpowiednich treści programowych. 
Jednak, aby otrzymać pełny wgląd, należałoby przeprowadzić analizę 
wszystkich programów rozgłośni. Niniejszy tekst może być punktem wyj-
ścia do dalszej analizy Radia Plus i jego miejsca na rynku rozgłośni kato-
lickich w Polsce. 
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